minus quoque conducibilis censem lucrum temporale perdere, quam cum aliquo iudicio contendere; aut enim, Matth. 5, 40: *Et qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium,* ac si dicaret: Melius est partem substantiae surripere gestienti quidquid habes reliquere, quam ad rixas et contentiones venire.

Juvabit autem ad contentiones evitandas considerare mala que ex ipsis oruntur; que sanctus Laurentius Justinianus de Disciplina et Perfectu Monasticis conversationis, cap. 13, more suo ita pulchre describit: Contentio est ignita diaboli sagitta ad perpendendas animas. O quanta iugia, quanta odio ex contentione oruntur sermonibus! quod quotes occulatur, et falsum pro vero defendatur timore confusione! Pessimum namque malum est contentione vacare, per quam anticitatarum compago dissolvitur, et animorum dulcis vinculum dissipatur. Qui contentiosus existit, antiqui hostii in se immissoe admittit, diabolus ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, fuorem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilat, gratie lumen crepilit, fraternalm dilectionem frangit, et ipsam coelestem in se occidit charitatem. Sic ille.

Similia quoque tradunt illi Patres, qui ad contentione omnem evitandam, cum hereticis hanc temerem disputatione docuerunt, quod, ut S. Augustinus in Psal. 18, ait, *litigiosi essent pessimi.* Hinc, teste Sozomeno, lib. 7, cap. 12, Sisinius constiit ille prudens habitus fuit, et probatum Nectario Constantinopolitano Episcopo, cum auctor esset, ut Catholicis disputationes cum sectariis ficerent, quod essent molestorum contentioneerum fontes, et hereticorum ingenia, quae pugnandi libido priuunt, eo ipso acuerunt magis, et ad clamores et tumultum impellentur; quem corum in disputando morem bene expressit Justinus Martyr, Dialogo cum Triphono: *Dant operam, inquit, non ut ea que dicantur intelligent, sed ut ipsi excruciant, si quid in medium adferre possint.* Quicceva S. Gregorius Nazianzenus, epist. 62 (aliis 56) ad Eustachium sophistam seipsum temeritatis incusat, quod cum redarguebas ejus in se convitia consivisset: *Quale illud est, inquit, quod ignoravi? quam stultum et ineptum!* Virum Sophistam castigare instauit. O singularem audaciam! ne ae vulnus quidem proverbi eruditus sum, ut cum calvus essem, cum caritate adversa fronte ne congrederetur, nec crabiorem laecoscerem et irritarem, hoc est, lingua ad caledicendum paratoem. Hanc sine dubio ob causam sanctus Dionysius Areopagita, ut ipsemet epist. 7 ac Polycarpum, de se testatur, nunquam in animum suum inducere potuit, ut adversus Gentiles aut Hereticos calamus stringeret, aut verbis inhereretur, *cratus viris probis esse satis, si ipsam in se veritatem et agnoscore et proferre possint propter re vera se habet.* Ubi enim quidquid est ex lege veritatis demonstratum fuerit, clarè constiterit quid

quid aliter se habet, ac veritatem simulat, arguetur etiam aliud esse ab eo quod verè est, etc.

Ex quibus clara patet omnem semper à disputatione contentionem abesse debere, et id quod verum et justum est perspicuum proponendum, et firmis rationibus stabilendum esse. Nam si vera ratio, ut sit S. Dionysius, rite fuerit stabilita, ceterisque omnibus irrefragabilis persistat, quidquid cum e non eodem modo per omnia se habet, id ipsum per se insuperabilis ejus quod verum est stabiliter dejetur. Ita sanctus Dionysius Jobum imitatus, qui Eliphazum et socios iubet respondere sine contentione, et loquentes id quod justum est judicare, hanc obscurè insinuans cum contentione justum iudicium consistere nullo modo posse. Quonamobrem Apostolus quoque contentionem cum iniuritam conjungit, perstringens garrulos Judeos, veritatis impugnatores, qui sunt ex contentione, qui non acquiescant veritati, credunt autem iniuritam, Rom. 2, 8.

Non absimili quoque ab hoc sensu David terra Judices admonet: *Si verè utique justitiam loquimini, recta iudicate filii hominum,* Psal. 57, 2, quasi dicat: Si ex animo, è mentis sententia, et non fuciat se hypocrite, atque externa duxat specia justitiam loquimini, id in iudicis faciens operibus et factis ipsis ostendite. Non enim est in verbis ipsius justitia, sed in virtute. Ad quem Psalmi locum ita pulchre Origenes in Catena Patrum, quam è Greco transtulit: *Videamus, inquit, quid sit verè iustitiam loqui, et quicunque ratione id fieri possit.* Atque uno quidem modo potest quis loqui justitiam, quando sanas circa justitiam doctrinas habens, de iisdem disserit; altero autem modo justitiam quis loquitor, quando ex insita in animo ipsis justitia cuncta dicit. Verum si quis utraque conjungerit, reperiit eum qui verè justitiam loquatur. Qui enim aforis parent hominibus justi, intus autem hypocriti et iniuste pleni sunt, esti loquuntur justitiam; non tamen verè illam loquuntur. Nam verè loqui justitiam sequitur ex recta iudicio, ita ut nihil sit obliquum in iudicis et cogitationibus ejus qui verè justitiam loquitor. Hoc unicus sensu Job quoque Eliphazum una cum sociis monet, ut a contentione abstinentes verè justitiam loquuntur, et rectum iudicium ferant.

In Hebreo autem hic versus ad verbum ita sonat: *Revertimini, observe, ne sit iniurias; et revertimini adhuc, justitia mea in eo,* id est, redite in viam, et sanitate iudicete de mea calamitate ac de veris meis. Alii vertunt *Convertiscimini, ali Avertiscimini,* videlicet ab hoc iniquo vestro iudicio, quasi dicat: Novam disputationem sine contentione resumamus, nam in eā patet mea justitia.

Septuaginta legunt: *Sedete jam, nec sit iniurias; ac rursus cum justo convenite.* Par est, inquit, ut animis in unam veritatem sinecerit ac candide intensius habeatur ratio justitiae, que reddit cuique quod sum est. Veritatis nimis debetur assensus, falsitati disensus, sive in hunc modum sedatis et compositis animis, contentione seclusa, verbis ad numerum pro-

lati, sive linguis reciprocā, modestē, uti decet, disputatio pro rei gravitate procedat.

VERS. 50. — ET SON INVENIETIS IN LINGUA MEA INQUITATEM, NEC IN FAUCIBUS MEIS STULTITIA PERSONAT(1). Job, optimè sibi conscient, candide promitti ac profitteret, se in hac cum amicis dissertatione linguan ab omni iniuriae, hoc est, mendacio, dolo male,

(1) Nihil stultitiae in ore meo deprehendet, val in fauclibus meis peccatum non insidere factumini. Stultitia sapo pro peccato usurpat. Certo mihi sponde futurum, ut si aquas et omni vacas praejudicio aures mihi praeluerit, innocentiam meam testimoniū, nihilque in verbis meis reprehensione dignum nobis occurrat. Hebreus: *An palatum meum non intelligit malum, vel mala, vel infornita?* Juste me quod senti que sentire matronarum pondus, intelligit. Septuaginta: *Faues mea nomine meditatur iuste?* seu potius: *Nome loquuntur cum intellecta?* Num in sermonibus meis sapientia et intelligentia desideratur? Itaque ne miremisi, si me querenter genitamente auditis. Duo hi versiculos proemii loco sunt sermonis sequenti capite deduci. Iudicium suorum animos occupat, rogatque ut vacas praecidit affectibus aures sibi prebeat; loquitor ut se modeste, non indigne. (Calmet.)

Comment Job pentit assurer ici, comme il le fait, que l'on ne trouvera point de folie dans ses paroles; puisqu'à la fin de toute cette grande contestation, nous verrons qu'il reconnaîtra lui-même en la présence de Dieu, qu'il a parlé indiscrètement. On peut répondre que cette sagesse dont il parle ici, regarde principalement ce qu'il avait dit par rapport à la pensée de ses amis. Car il est certain qu'il leur répondait toujours très-sagement, quant à la pensée qu'ils avaient que ce qu'il souffrait était une preuve de son de sincérité dans le service qu'il avait rendu à Dieu; puisqu'il Dieu même avait attesté au démon cette sincérité de son fidèle serviteur Job; et qu'au contraire il était contre toute sorte de justice que ses amis le voulaient faire passer pour un hypocrite, qui n'avait que l'apparence d'une véritable piété. Aussi il les avait avertis dans le verset précédent, de parler sans contention, et de ne lui dire que des choses évidentes. C'est donc comme s'il leur disait: Parlez juste, et je vous répondrai de même. (Sacy.)

#### CAPUT VII.

1. Militia est vita hominis super terram: et siue dies mercenarii, dies eius.

2. Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui;

3. Sic et ego habui mensas vacuos, et noctes laboriosas entumeras mihi.

4. Si dormiero, dicam: Quando consurgam? et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.

5. Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris, cutis mea aruit, et contracta est.

6. Dies mei velocius transierunt quam à levante tela succiditur, et consumpti sunt absque ullā spe.

7. Memento quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus ut videat bona.

8. Nec aspiciet me visus hominis; oculi tui in me, et non subistam.

9. Sicut consumunt nubes, et pertransit, sic

cavillatione, amphibologia exoterice similibus, quæ disputationem vitiare solent, vitiis omnino puram et immaculatam servaturum, quin et fauces, quæ vocis formandas serviant, ab omni incondito et inordinato clamore, qui stolidi aut impotenti animi signum esse solet, cohibiturn, quòd tanto clarius veritas elucescat.

Hebreus hac per interrogacionem exprimit his verbis: *Numquid est in lingua mea iniurias?* An palatum meum non intelligit prætates? vel, ut alii vertunt, *calamitatem, vox enim Hebreia utramque significat.* Palatum autem non corporis, sed anime significat, quamobrem utitur verbo intelligendi. Porro formula interrogandi fortè hoc loco sonat negationem, subaudiendo scilicet *misericordia gentium,* vel quid simile, quod vehementer negat, q. d.: Erratis graviter, si talem de me habetis opinionem, ut putetis me vel iniqua loqui, vel non intelligere quid pravum aut vitiosum sit.

Septuaginta legunt: *Non est enim in lingua mea iniurias: sed fauces meae nomine intelligentem meditationem uti?* Ubri jure merito Job, et quidem absque jactantia, omnem à se lingue lapsum et errorem removet, enim ipsiusmet Dei testimonio non peccaverit, labiis suis; quod perfecti omnino viri indicum et insalibile argumentum assignat Jacobus in Canonica sua dictis, cap. 5, 2: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, etc., ubi fusé ac pulchre Apostolus ille bona et mala lingue prosequitur, ac virtutis summam in eis recta moderatione situm esse ostendit. Vide quae habeat de re supra cap. 1, vers. 22, et cap. 2, vers. 10, annotavimus. Hic tantum observa fauclibus usitata Scriptura phrasis attribui id quod mentis et intelligentie proprium est, sollicit meditari aut intelligere, ut nimis rationis ac sermonis cognitio ostendatur, atque hic ut bonus sit meditatione opus esse significetur.*

#### CHAPITRE VII.

1. Militia est vita hominis super terram: et siue dies mercenarii, dies eius.

2. Comme donec un escabe fatigué soupire après l'ombre pour se reposer, et comme un mercenaire attend avec impatience la fin de son ouvrage;

3. Ainsi se passent en ma vie des mois vides de toute satisfaction, et des mois pleins de travail et de douleurs, qui me font toujours désirer un avenir, où j'espère trouver un repos que je ne rencontre jamais.

4. Car si je m'endors, ou pluvi si je me couche pour dormir, je dis alors dans les deux cas que je raisons: Quand me lèverai-je? Et lorsque je lève, ne tombe pas dans l'oubli, attendis le soir avec impatience; et le soir ne m'aurai pas plus favorable, je suis rempli de douleur jusqu'à ce que la lumière du jour ait succédé aux ténèbres de la nuit.

3. Ma chaise est couverte de poussière et d'une sale poussière; ma peau est toute sèche et toute relâchée.

6. Mes jours heureux ont été tranchés plus vite que le fil de la toile n'est coupé par le tisserand; ils se sont écoulés sans me laisser le temps d'en apprécier la valeur jusqu'à ce que je me réveille.

7. Souvent je vous, Seigneur, que ma vie n'est qu'un sommeil et que dans les nuages dont vous m'abbez, je ne vois pas de retour pour un temps favorable.

3. Celui qui m'a vu jusqu'à cette heure, ne me verra bientôt plus, parce que vous avez arrêté sur moi votre œil sévere; et ainsi je ne pourrai subsister devant vous, je périsserai entièrement.

9. Car, comme une nuée se dissipe et passe, sans qu'il en

qui descenderit ad inferos, non as cendet.  
10. Ne revertetur ultra in domum suam,  
neque cognoscet eum amplius locus ejus.

11. Quapropter et ego non parcam ori meo,  
loquar in tribulatione spiritus mei : confabular  
bor cum amaritudine anime mee.

12. Numquid mare ego sum, aut cetus, quia  
circumdediti me carcere ?

13. Si dixerim : Consolabitur me lectulus  
meus, et elevabor loquens tecum in strato  
meo :

14. Terribis me per somnia, et per visiones  
horre concretus.

15. Quomobrem elegit suspendium anima  
mea, et mortem ossa mea.

16. Desperavi, nequam ultra jam vivam :  
parce mihi, nihil enim distis dies mei.

17. Quid est homo, quia magnificas eum ? aut  
quid apponis erga eum cor tuum ?

18. Visitas eum diluculo, et subito probas  
illum :

19. Usquequo non parcis mihi, nec dimittis  
me ut glutiam salivam ?

20. Peccavi, quid faciam tibi, o custos ho-  
minum ? quare posuisti me contrarium tibi, et  
factus sum mihi mitempi gravis ?

21. Cur non tollis peccatum meum, et quare  
non auferis iniquitatem meam ? ecce, nunc in  
pulvere dormiam : et si mande me quæseris,  
non subsistam.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4.—MILITIA EST VITA HOMINIS SUPER TERRAM;  
ET SICUT DIES MERCENARII DIES EUS (1). Praelate, meo

(1) De οὐτοῖς, conditionem, scilicet, stationem molestan-  
tiam ac labores significante, vid. not. ad Isa. 40,  
2, quo loco eadem significata dicitur. Syrus verbi,  
tempus. Videbat οὐτοῖς, quod propriè exercitum et mi-  
litiam significat, tum et ipsum militis tempus, quanto  
tempore quis meret et stipenda militaria conceperit, h.  
l. et recipientis interpretetur hanc pauci pro statu  
et prefixo temporis spatio et prescripto termino sumi-  
pat. Ita Mercenarii, qui Jobus existimat dolorem  
sum amplificare ex vita humana tantù brevitate, q.  
d. : Quidni de maii mei gravitate querar, quia ho-  
mini certum temporis spatium hic sit praefixum,  
breve scilicet, et quod quam celeriter elabitur, quo  
saltum debet Deus eum sine fructu, non ita cum  
exigatur ? Sed spectari stations militaris molestia  
et laboriosum conditionem, satis arguit, que se-  
quantur. Hinc recte Chaldeus οὐτοῖς, militia, quod  
ipsum Hieronymus posuit. Nec aliud voluit Alexan-  
drinus, οὐτοῖς τερπιταιρια, quasi tensionis offici-  
cam, ubi homini varia experientur et variis eventus  
ac periculis, ut miles in bello, sit expositus. Arriva-  
tus in Epictetis serm. 3, 24 : στρατεία τε τον δὲ βασιλέα,  
Maximus Tyrus serm. 5 : ἔργαντες μὲν τὸν θεόν,  
οὐτοῖς δὲ τὴν τάσσην. Marcus Antoninus, 2 de Vita : 16.

reste de trace, ainsi celui qui descend sous la terre, ne re-  
montera plus pour l'habiter de nouveau.

10. Il se revendra plus jamais dans sa maison ; et le lieu  
où il étais, sera banni de la mémoire des autres plus.

C'est pourquoi, n'ayant plus qu'un moment à me

plaire, je ne resterai pas ma langue plus long-temps,

je parlerai dans l'affliction de mon esprit, je m'entreprendrai

dans l'ameritume de mon cœur :

12. Et je dirai au Seigneur : Suis-je une mer en furie,  
un monstre indomptable\*, ou une bâtieuse dangereuse, pour  
avoir été enfermé par vous dans les mœux qui m'environnent,  
comme dans une prison cruelle ? Et pour m'empêcher  
de ravager la terre, et de dévorer la végétation, fallait-il  
m'accabler de douleurs si violentes et continuées ?

13. Car si je dis à moi-même : Moi li me consolerai,

et m'entreprendrai avec mes pensées, je me reposera surma-

cheur.

14. Dis que j'espire y prendre quelques repos, et m'abandon-  
ner au sommeil, vous me tourmentez par des songes

épouvantables, et vous me troubliez par d'horribles visions.

15. C'est pourquoi je choisirais plutôt de mourir d'une  
mort honteuse et violente ; et il vaudrait mieux pour moi  
que mes fussons tout d'un coup réduits en poudre, que de souffrir plus long-temps des tourments d'extremes, et que me  
consoussent infiniment la mort.